§ 4 - De septem gradibus, quibus peruenitur ad dulcorem caritatis

6. Gradus ueniendi ad dulcorem caritatis per susceptionem Spiritus Sancti sunt isti septem, scilicet uigilantia sollicitans, confidentia confortans, concupiscentia inflamman, excedentia elevans, complacentia quietans, laetitia delectans, adhaerentia conglutinans ; in quibus hoc ordine progredi debes, qui uis ad perfectionem caritatis pertingere et ad amorem Spiritus Sancti. **[14b]**

Necesse est enim, ut uigilantia te sollicitet propter Sponsi promptitudinem adeo, ut possis dicere : *Deus, Deus meus, ad te de luce uigilo* (Ps. 62,2) et illud Canticorum : *Ego dormio, et cor meum uigilat* (Cant. 5,2) ; et illud propheticum: *Anima mea desiderauit te in nocte, sed et spiritu meo in praecordiis meis de mane uigilabo ad te.* (Isai. 26,9).

Secundo, ut confidentia te confortet propter Sponsi certitudinem adeo, ut possis dicere : *In te, Domine speraui, non confundar in aeternum* (Ps. 30,2) ; et illud Iob : *Etiam si occiderit me, in ipso sperabo* (Iob 13,15).

Tertio, ut concupiscentia te inflammet propter Sponsi dulcedinem adeo, ut possis dicere : *Sicut cervus desiderat ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus* (Ps. 41,2) ; et illud Canticorum : *Fortis est ut mors dilectio* (Cant. 8,6) ; et illud : *Quia amore langueo* (Cant. 2,5).

les choses sont reconduites à ces sept-là. Voilà pourquoi la croix elle-même est la clef, la porte, la voie et la splendeur de la vérité et celui qui la prend et la suit selon le mode assigné ci-dessus, *ne marche pas dans les ténèbres, mais il aura la lumière de la vie* (Jn 8,12 ; Cf. Mt 16,24).

§ 4 Des sept degrés par lesquels on parvient à la douceur de la charité

6. Les degrés pour venir à la douceur de la charité par le soutien de l'Esprit Saint sont les sept suivants, à savoir une vigilance soutenue, une confiance qui reconforte, une concupiscentia qui enflamme, un ravissement qui élève, une complaisance qui repose, une joie qui délecte et une parfaite adhérence ; en ces degrés tu dois avancer selon cet ordre, si tu veux atteindre à la perfection de la charité et à l'amour de l'Esprit Saint. **[14b]**

Il est en effet nécessaire que la vigilance te mobilise à cause de la promptitude de l'Époux, de sorte que tu puisses dire: *Dieu, mon Dieu je te cherche dès l'aurore* (Ps 62,2) ; ou avec le Cantique des Cantiques : *Je dors, et mon cœur veille* (Ct 5,2) ; ou avec le Prophète : *Mon âme t'a désiré dans la nuit, mais par mon esprit dans mon cœur, dès le matin, je veillerai pour toi* (Is 26,9).

Deuxièmement, [il est nécessaire] que la confiance te reconforte à cause de la certitude de l'Époux, de sorte que tu puisses dire : *En toi Dieu j'ai espéré, je ne serai pas confondu dans l'éternité* (Ps 30,2) ; ou avec Job : *Même s'il me tuait, j'espérerais en lui.* (Jb 13,15).

Troisièmement, [il est nécessaire] que la concupiscentia t'enflamme à cause de la douceur de l'Époux, de sorte que tu puisses dire : *Comme le cerf soupire après les sources des eaux, ainsi mon âme soupire après toi, Dieu* (Ps 41,2) ; et avec le Cantique des Cantiques : *L'amour est fort comme la mort* (Ct 8,6) ; et : *Je languis d'amour* (Ct 2,5).

Quarto, ut excedentia te eleuet propter Sponsi celsitudinem adeo, ut possis dicere: *Quam dilecta tabernacula tua, Domine uirtutum !* (Ps. 83,2) ; et illud sponsae : *Trahe me post te* (Cant. 1,3) etc. ; et illud Iob : *Suspendium elegit anima mea* (Iob 7,15).

Quinto, ut complacentia te quietet propter Sponsi pulcritudinem adeo, ut possis dicere illud sponsae : *Dilectus meus mihi, et ego illi* (Cant. 2,16) ; et illud : *Dilectus meus candidus et rubicundus, electus ex milibus* (Cant. 5,10).

Sexto, ut laetitia te delectet propter Sponsi plenitudinem adeo, ut possis dicere : *Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo consolationes tuae laetificauerunt animam meam* (Ps. 93,19), et illud : *Quam magna multitudo dulcedinis tuae Domine* (Ps. 30,20) ! et illud Apostoli : *Repletus sum consolatione, superabundo gaudio* (II. Cor 7,4) etc.

Septimo, ut adhaerentia te conglutinet propter amoris Sponsi fortitudinem adeo, ut possis dicere : *mihi autem adhaerere Deo bonum est* (Ps. 72,28) ; et illud : *Quis nos separabit a caritate Christi* (Rom. 8,35) ? [15a]

7. In his enim gradibus ordo est, nec status est ante ultimum, nec ad illum peruenitur nisi per gradus intermedios et mutuo intra se positos. Et in primo uiget consideratio, in ceteris uero sequentibus dominatur affectio. Vigilantia enim considerat, quam honestum, quam conferens, quam delectabile sit diligere Deum ; et ex hoc quasi nata fiducia parit concupiscentiam et illa excedentiam, quousque perueniatur ad copulam et osculum et amplexum, ad quod nos perducat etc. Amen.

Quatrièmement, que le ravissement t'élève à cause de l'élévation de l'Époux, de sorte que tu puisses dire : *Que tes demeures sont aimées, Seigneur des vertus !* (Ps 83,2). Et ce mot de l'épouse: *Entraine-moi après toi* etc. (Ct 1,3) ; et celui de Job: *Mon âme choisit la pendoison* (Jb 7,15).

Cinquièmement, que la complaisance te repose à cause de la beauté de l'Époux, de sorte que tu puisses dire cette parole de l'épouse (Ct 2,16) : *Mon bien-aimé est à moi, et moi à lui* ; et aussi (Ct 5,10) : *Mon bien-aimé blanc et vermeil, choisi entre mille*.

Sixièmement, que la joie te délecte à cause de la plénitude de l'Époux, de sorte que tu puisses dire : *Selon la multitude des douleurs en mon cœur tes consolations ont réjoui mon âme* (Ps 93,19) ; et aussi : *Combien grande la multitude de ta douceur, Seigneur* (Ps 30,20) ! et avec l'Apôtre : *Je suis rempli de consolation, je surabonde de joie* (2Co 7,4) etc.

Septièmement, que l'adhérence t'attache à lui à cause de la force de l'amour de l'Époux de sorte que tu puisses dire : *Pour moi en effet il est bon d'adhérer à Dieu* (Ps 72,28) ; et aussi : *Qui nous séparera de la charité du Christ* (Rm 8,35) ? [15a]

7. Il y a en effet un ordre dans ces degrés et il n'y a pas d'arrêt avant le dernier, et on ne parvient pas à celui-ci sinon par les degrés intermédiaires placés chacun entre deux autres. Et dans le premier, la considération l'emporte, mais dans les autres, l'affection domine. En effet la vigilance considère combien il est honnête, utile, délectable⁴² d'aimer Dieu ; et la confiance, quasiment née de cela, enfante la concupiscentie, et celle-ci le ravissement, jusqu'à ce qu'on parvienne à l'union, au baiser et à l'étreinte, à quoi daigne nous conduire etc. Amen

⁴² ARISTOTE, *Ethica* II, c. 3 ; cf. BONAVENTURE, *De reductione artium ad theologiam*, n. 14 (V, 323).

§ 5 - Recapitulatio

8. Possunt autem dicti gradus reduci ad compendium per hunc modum.

Primo distinguuntur gradus purgationis sic : propter flagitium erubescere, propter iudicium contremisce, propter damnum ingemisce, propter remedium implora subsidium, propter aduersarium expugna incentiuum, propter brauium anhela ad martyrium, propter umbraculum approxima ad Christum.

Gradus pertinentes ad illuminationem distinguuntur sic : Considera, quis est, qui patitur, et credens captiuare ; qualis est, qui patitur, et condolens amaricare ; quantus est, qui patitur, et obstupescens admirare ; quare de causa patitur, et confidens regratiare ; quali forma patitur, et subsequens assimilare ; quanta sunt, quae patitur, et exardescens amplexare ; quid ad hoc consequitur, et intelligens contemplare.

Gradus uiae unitivae sic distinguuntur : te uigilantia solliciter propter Sponsi promptitudinem ; te confidentia corroboret propter eius certitudinem ; concupiscentia te inflammet propter eius dulcedinem ; [15b] excedentia te subleuet propter eius celsitudinem ; complacentia te quietet propter eius pulcritudinem ; laetitia te inebriet propter amoris eius plenitudinem ; adhaerentia te conglutinet propter amoris eius fortitudinem, ut dicat semper deuota anima in corde suo ad Dominium : Te quaero, in te spero, te desidero, in te consurgo, te accepto, in te exulto et tibi finaliter adhaereo.